istilah maqam mengacu pada kedudukan hamba di hadapan Allah Swt.

Berdasarkan apa yang terjadi di antara mereka adalah proses training,

melatih diri dalam kehidupan ruhani (Riyadah), latihan melawan nafsu

(Mujahadah) dan pelepasan aktivitas duniawi untuk mengabdi kepada

Allah Swt. semata.7

Menurut al-Hujwiri (meninggal 465 H/1072 M), maqamat adalah

keberadaan seseorang mengikuti jalan Tuhan. Kemudian, ia memenuhi

7 Damanhuri, Jamilludin Yacub,dkk., Maqomat Dan Akhwal Serta Relevansinya Dalam

Kehidupan, Jurnal Al-Wathan, Vol.3 No. 2 (Juni-Desember, 2022), hlm.